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; [Svsnd Haugaard.] = 
tiv arbejdsformidling og en understøttel- 
sesordning i tilfælde, hvor arbejde ikke kan 
anvises. 홢 - 홢홢홢홢홢홢I .. 

Ministeren for Grønland / Æ  0. Normann): 
Når udvalget i betænkningen har henstillet, 
at spørgsmålet om en forhøjelse af børne- 
tilskuddet inddrages i indkomstskatteüd- 
valgets overvejelser, kan jeg fuldt ud 
slutte mig til denne henstilling. Jeg har 
samtidig bemærket mig, at de; ærede med- 
lemmer hr. Knud Hertling og hr; Rosing 
ønsker at rejse spørgsmålet om regulering 
af børnetilskuddene over for landsrådet. 
I denne forbindelse vil jeg gentage, hvad 
jeg har sagt over for folketingsudvalget, 
nemlig at jeg ikke mener, at en regulering 
af børnetilskuddene vil være en hensigts- 
mæssig socialpolitisk foranstaltning til af- 
hjælpning af svigtende indkomster inden 
for en enkelt erhvervsgruppe, idet jo børne- 
tilskuddene virker generelt og samtidig 
kun over for familier med mindreårige 
børn. -Men jeg kan selvfølgelig intet have 
imod, at spørgsmålet rejses, og jeg går så 
ud' fra, at -la;ndsrådet- vil overveje forslaget 
i en større sammenhæng under hensyn til 
en nødvendig prioritering af de sociale 
hjælpeforanstaltninger. 

Jeg kan være gaiiske enig med udvalget 
om, at de egentlige administrationsudgifter 
inden for socialvæsenet skal begrænses 
niest muligt, og jeg tager udvalgets bemærk- 
ninger til indtægt for, at man har accepteret, 
at en udbygning af personalet til at Vare- 
tage de sociale og de arbejdsmarkedsmæs- 
sige opgaver er helt, nødvendig for, at de 
påtænkte reformer kan gennemføres. Det 
drejer sig her i første række om et personale, 
hvis opgaver er af bistands- og rådgivnings- 
mæssig karakter,, e t  personale, som altså 
ikke har administrative, funktioner i: egent-, 
lig forstand. : 

Jeg kan helt og fuldt tilslutte mig ud-. 
valgets; bemærkninger om nødvendigheden 
af en sammenkædning mellem det fremtidige 
arbejdsanvisningssystem og et understøt- 
telsessystem. Dét er helt i overensstemmelse 
med den sammenkobling på: det administra- 
tive om'råde, der er gennemført mellem de 
sociale og de arbejdsmarkedsmæssige foran- 
staltninger- ved oprettelsen af den grøn- 
landske arbejds- og socialdirektion, at der 

sker en nøje sammenkædning! imellem de 
ar bej dsan visriingsmæssige foranstaltninger 
og det fremtidige undorholdssystem. Det er 
således tanken, at niveauet for de frem- 
tidige unc1erholdsydeIser i første række skal 
være afhængigt af, at de understøttede 
samarbejder med forsorgsmyndighederne 
med hensyn til de foranstaltninger, som 
forsorgsmyndighederne finder det påktæ- 
vet at iværksætte, herunder specielt ar- 
bejdsanvisning, omskoling , eiler; lignende 
foranstaltninger. Jeg, må dog tilføje, at de 
hidtidige overvejelser ikke går ind for for- 
sikringsmæssige ordninger, idet man skøn- 
ner, -at den erhvervsmæssige og samfunds- 
mæssige struktur er så afgørende 'forskellig 
fra forholdene her i det sydlige Danmark, 
at det næppe vil være formålstjenligt unuan- 
ceret at overføre ordninger af denne art til 
Grønland. 

Når endelig udvalget annioder mig om 
at henstille til arbejdsmarkedets parter 'at  
arbejde med dette spørgsmål, må jeg gøre 
opmærksom på, at arbejdsmarkedets par- 
ter jo er repræsenteret i arbejds- og social- 
direktionen, og her - vil man komme til at 
tage stilling til disse 홢 principielle spørgs - 
mål. Jeg regner med at få lejlighed til at 
drøfte dette; med ar.bejds- og socialdirektio- 
nen under et besøg i Grønland til sommer.' 

Med disse bemærkninger ' vil . jeg gerne 
takke' udvalget for det store "arbejde, det 
her har udført, og' den" enighed., man er 
nået frem til. ; -홢 : i . i  ' 

Carl1 P. Jensen: Jeg vil gerne sige til 
ministeren, at når der i betænkningen er 
anvendt udtrykket ,;forsikringsmæssig",;,;,så 
er det utvivlsomt helt bevidst; det gælder 
bl. å. spørgsmålet om senere statsanerken- 
delse,, spørgsmålet vedrørende overflytning 
mellem danske og grønlandske kasser, 
således at' de-grønlandske arbejdere kan 
bevare deres medlemsret, deres anciennitet, 
som de !har opnået i en grønlandsk arbejds- 
løslredskasse; og omvendt: Jeg synes, det 
må være rigtigt, at man sigter netop i den 
retning med en ligestilling også : p å  dette 
område. \  i 홢 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lo-,vlorslagets tekst.. og dets overgang \ til 
tredje behandling . . .  
vedtoges uden afstemning. 


